ПРОТОКОЛ
заседания экспертной группы по внедрению успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров в муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район»

Дата проведения: 20  октября    2016  года.

Начало заседания: 15:00 (время московское).

Место проведения: Республика Марий Эл, г. Звенигово, ул. Ленина, д. 39,  кабинет заместителя главы Администрации  МО «Звениговский  муниципальный район»

На заседании присутствуют члены экспертной  группы:
	1.
	Киселева Татьяна Анатольевна
	-
	директор ООО «Пактия», руководитель экспертной группы;

	2.
	Керимов Юнус Велиевич

	-
	директор ООО «Олимп»;

	3.
	Семенов Василий Алексеевич

	-
	директор ООО СХП «Ташнурское»;

	4.
	Андреева Наталья Геннадьевна.

	-
	индивидуальный предприниматель;

	5.
	Фролова Наталья Геннадьевна
	-
	заместитель директора  ООО «Гонг»,
секретарь экспертной группы;

Заседание правомочно, кворум состоялся (присутствовали 5 из 5 членов экспертной группы)

Повестка дня заседания экспертной группы:
1. Проведение общественной экспертизы внедрения успешной практики п. 7 Дорожной карты  «Формирование системы информационной и консультативной поддержки и популяризации предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг».

2. Проведение общественной экспертизы внедрения успешной практики п. 6 Дорожной карты «Организация специализированного интернет - ресурса муниципального образования об инвестиционной деятельности, обеспечивающего канал прямой связи органов местного самоуправления с инвесторами».

Выступившая по вопросу повестки дня:

	1.
	Киселева Татьяна Анатольевна
	-
	директор ООО «Пактия», руководитель экспертной группы;

Итоги голосования и решения, принятые по вопросам повестки дня
Вопрос № 1 Проведение общественной экспертизы внедрения успешной практики п. 7 Дорожной карты «Формирование системы информационной и консультативной поддержки и популяризации предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг».

Согласно мероприятиям Дорожной карты по внедрению успешных практик направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров в муниципальном образовании «Звениговский  муниципальный район», на официальном сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район»   создан     раздел      «Поддержка    малого   и    среднего предпринимательства в Республике Марий Эл» (http://admzven.ru/podderzhka-malogo-i-srednego-predprinimatelstva-v-rmje) раздел разделен на подразделы
· Реестр  субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки

· Инвестиционная деятельность

· Трудовые отношения

Также на официальном сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район»   создан     раздел   «Информация для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (http://admzven.ru/informacija-dlja-juridicheskih-lic-i-individualnyh-predprinimatelej)
РЕШЕНИЕ: Признать, что успешная  практика выполнена полностью.
РРЕКОМЕНДАЦИИ: без рекомендаций.

Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итог голосования: Принято единогласно.
Вопрос № 2. Проведение общественной экспертизы внедрения успешной практики  п. 6  Дорожной карты «Организация специализированного интернет - ресурса муниципального образования об инвестиционной деятельности, обеспечивающего канал прямой связи органов местного самоуправления с инвесторами».

В настоящее время  перед регионами стоит задача привлечения в экономику необходимого количества инвестиционных ресурсов, которые  являются залогом экономического развития и роста национального дохода территорий. Одним из ключевых условий развития экономики любого муниципального образования является улучшение инвестиционного и предпринимательского климата, создание равных условий конкуренции для хозяйствующих субъектов.
Органы местного самоуправления оказывают содействие  в инвестиционных процессах, формируют благоприятные условия для привлечения инвестиций в промышленность.

В муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район» создан и поддерживается в актуальном состоянии официальный сайт муниципального образования «Звениговский муниципальный район». На официальном сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район»  создан  раздел  «Инвестиционная деятельность»  и  раздел Инвестиционная деятельность разделена на подразделы:

· Дорожная карта

· Нормативно-правовые акты, регулирующие предпринимательскую деятельность

· Инвестиционный паспорт и Инвестиционное послание

· Инвестиционные площадки

· Протокола заседаний

В разделе «Инвестиционная деятельность» размещена вся информация о ведении инвестиционной деятельности на территории муниципального  образования «Звениговский муниципальный район». Для потенциального инвестора имеется возможность легко найти необходимую информацию о Звениговском районе.
РЕШЕНИЕ: Признать, что успешная  практика выполнена полностью.
РРЕКОМЕНДАЦИИ: без рекомендаций.
Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итог голосования: Принято единогласно.
Руководитель экспертной  группы

           Т.А. Киселева